
 

 

 

 

 

      

       Rosario, 4 de noviembre de 2020.- 

 

VISTO la necesidad de convocar al Consejo Directivo a sesión 

extraordinaria, para el tratamiento de varios  temas de urgente despacho.- 

 

LA DECANA DELA FACULTAD DE 

CIENCIAS EXACTAS, INGENIERIA Y AGRIMENSURA 

RESUELVE: 

 

ARTICULO 1º: Convocar al Consejo Directivo a sesión extraordinaria, la que deberá 

celebrarse el día viernes 13 de noviembre en curso, a las 10 horas, en modalidad virtual 

utilizando la plataforma Meet de Google, para tratar el siguiente 

ORDEN DEL DIA: 
 

1.- Licencias y justificaciones de inasistencias.- 

 

2.- Aprobación del acta de la reunión de fecha 9 de octubre de 2020.- 

 

3.- Ratificación del Orden del Día.- 

 

4.- Informes de Decanato.- 

 

5. - Temas de Posgrado.-  

 

5.1 Nota EPEC Nº 3243/20: Solicitud de designación del jurado que evaluará el Proyecto 

Final “Sistemas de Información para la Gestión Comercial. Análisis en una empresa del 

sector siderúrgico argentino” presentado por el Ing. COSTOYA, Adrián que cursa la 

Maestría en Ingeniería de Gestión Empresaria.- 

5.2 Nota EPEC Nº 3240/20: Propuesta de modificación de la Directora, Coordinadora y 

miembros que integrarán la Comisión Académica de la carrera de posgrado 

Especialización en Ingeniería de Gestión Empresaria.- 

5.3 Nota EPEC Nº 3243/20: Propuesta de modificación de la Directora, Coordinadora y 

miembros que integrarán la Comisión Académica de la carrera de posgrado 

Especialización en Tecnología de Envases y Embalajes.- 

5.4 Nota EPEC Nº 3244/20: Propuesta de modificación de la Directora, Coordinadora y 

miembros que integrarán la Comisión Académica de la carrera de posgrado 

Especialización en Gestión Logística.- 

 

 

 

RESOLUCIÒN Nº 584/2020 CD       //2// 

 

ORIGINAL 



 

 

-2- 

 

5.5 Nota EPEC: Solicitud de designación del jurado que evaluará el Trabajo de Tesis 

“Metodología Complementaria a los Balances Energéticos para el abordaje de políticas de 

eficiencia energética en usos finales. Casos de calefacción y refrigeración en Argentina”, 

presentado por el Ing. STAGNITA, Roque que cursa el Doctorado en Ingeniería.- 

5.6 NOTA EPEC Nº 3280/20: Solicitud de designación del jurado que evaluará el Trabajo 

Final “Reuso de efluente de una industria textil situada en Chincha, Perú”, presentado por 

la Ing. CUARTUCCI, Mariela que cursa la Especialización en Ingeniería Sanitaria.- 

5.7 Expte. Nº 16681/2020: Solicitud de admisión del Ing. RUKAVINA, Iván a la carrera 

de posgrado Maestría en Recursos Hídricos en Zona de Llanura – Modalidad a Distancia.- 

5.8 Expte Nº 16683/2020: Solicitud de aprobación del acta de defensa de tesis para la 

obtención del diploma de Doctora en Física de TODERI CICCHINI, Martín.- 

5.9 Expte Nº 16686/2020: Solicitud de aprobación del anteproyecto “Análisis del 

potencial de la integración de energías renovables en proyectos de generación eléctrica 

distribuida de la provincia de Santa Fe”, del director y codirector, correspondiente a la 

Maestría en Energía para el Desarrollo Sostenible de RONCO, Julián Jorge.- 

5.10 Expte. Nº 16668/2020: Solicitud de admisión de siete (7) alumnos a la carrera de 

posgrado Maestría en Energía para el Desarrollo Sostenible.- 

5.11 Expte. Nº 16690/2020: Solicitud de admisión, aprobación del plan de asignatura, plan 

de Tesis, Directora y Codirectrora de PEREIRA, Ailin a la carrera de posgrado de 

Doctorado en Ingeniería.- 

5.12 Expte. Nº 16692/2020: Solicitud de modificación del título de Tesis de STAGNITA, 

Roque correspondiente a la carrera de posgrado Doctorado  en Ingeniería.- 

5.13 Expte. Nº 16695/2020: Solicitud de modificación al listado de asignaturas del Ciclo 

de Formación Específica de GRIVA, Lucas correspondiente a la carrera de posgrado 

Doctorado en Ingeniería.- 

5.14 Expte. Nº 16701/2020: Solicitud de admisión, aprobación del plan de Tesis, Directo y 

asesor científico de SCOPETTA, Damián a la carrera de posgrado Maestría en Energía 

para el Desarrollo Sostenible.- 

5.15 Expte. Nº 16702/2020: Solicitud de admisión de treinta y dos (32) alumnos a la 

carrera de posgrado de Especialización en Ingeniería Sanitaria.- 

5.16 Expte. 16809/2020: Solicitud de readmisión, aprobación del anteproyecto, Director y 

Codirector de CHAVEZ, Cintia a la carrera de posgrado de Especialización en Ingeniería 

Sanitaria.- 

5.17 Expte. Nº 16812/2020: Solicitud de readmisión de MOLINA, Carla a la carrera de 

posgrado de Especialización en Ingeniería Sanitaria.- 

5.18 Expte. Nº 16816/2020: Solicitud de aprobación del anteproyecto y Director de 

CUARTUCCI, Mariela a la carrera de posgrado de Especialización en Ingeniería 

Sanitaria.- 

5.19 Nota EPEC Nº 3245/20: Solicitud de modificación del Plan de estudios, Reglamento 

y Listado de asignaturas correspondiente a la carrera de posgrado Doctorado en 

Ingeniería.- 

 

RESOLUCIÒN Nº 584/2020 CD       //3// 

 

 



 

 

 

-3- 

 

5.20 Nota EPEC: Solicitud de modificación del Plan de Estudios y Reglamento 

correspondiente a la carrera de posgrado Maestría en Ingeniería vial.- 

5.21 Nota EPEC Nº 3246/20: Solicitud de modificación del Plan de Estudios y 

Reglamento correspondiente a la carrera de posgrado Especialización en Tecnología de 

Envases y Embalajes.- 

5.22 Nota EPEC Nº 3247/2020: Solicitud de modificación del Plan de Estudios y 

Reglamento correspondiente a la carrera de posgrado Especialización en Gestión 

Logística.- 

5.23 Nota EPEC Nº 3248/20: Solicitud de modificación del Plan de Estudios y 

Reglamento correspondiente a la carrera de posgrado Especialización en Higiene y 

Seguridad en el Trabajo.- 

5.24 Nota EPEC Nº 3249/20: Solicitud de modificación del Plan de Estudios y 

Reglamento correspondiente a la carrera de posgrado Especialización en Ingeniería 

Estructural.- 

5.25 Nota EPEC Nº 3250/20: Solicitud de modificación del Plan de Estudios y 

Reglamento correspondiente a la carrera de posgrado Especialización en Ingeniería de 

Gestión Empresaria.- 

5.26. Expte. Nº 17294/2020: Solicitud de aprobación del acta de defensa de Tesis para el 

Doctorado en Física de LUNA, Santiago Hernán.- 

5.27. Expte. Nº 17297/2020: Solicitud de aprobación del acta de defensa de Tesis para el 

Doctorado en Física de IMHOFF, Lucía.- 

5.28. Expte. Nº 17300/2020: Solicitud de aprobación del acta de defensa de Tesis para el 

Doctorado en Ingeniería de BAQUELA, Enrique Gabriel.- 

5.29. Expte. Nº 17303/2020: Solicitud de aprobación del acta de defensa de Tesis para el 

Doctorado en Ingeniería de ROSALES, Ricardo Javier.- 

5.30. Expte. Nº 17305/2020: Solicitud de aprobación del Anteproyecto y Director de 

INSANI, Andrea Laura que cursa la Maestría en Energía para el Desarrollo Sostenible.- 

5.31. Expte. Nº 17308/2020: Solicitud de admisión, aprobación del Plan de Tesis, Director 

y Codirector de BOGGINO, Luciano Guillermo a la Maestría en Ingeniería de Gestión 

Empresaria.- 

5.32. Expte. Nº 17310/2020: Solicitud de readmisión de FERNANDEZ WAISMAN, 

Esteban Javier a la Maestría en Ingeniería de Gestión Empresaria.- 

5.33. Expte. Nº 17313/2020: Solicitud de readmisión a la Maestría en Ingeniería de 

Gestión Empresaria de BITTI, Magdalena.- 

5.34. Expte. Nº 17315/2020: Solicitud de admisión a la Maestría en Ingeniería de Gestión 

Empresaria de PARIANI, Milton y otros.- 

5.35. Expte. Nº 17338/2020: Solicitud de aprobación del acta de defensa de Proyecto Final 

de MACHAIN, Ezequiel que cursa la Maestría en Ingeniería de Gestión Empresaria.- 

5.36. Expte. Nº 17341/2020: Solicitud de aprobación del acta de defensa de Proyecto Final 

de VAZQUEZ, Ariel Germán que cursa la Maestría en Energía para el Desarrollo 

Sostenible.- 

RESOLUCIÒN Nº 584/2020 CD       //4// 

 

 



 

 

 

-4- 

5.37. Expte. Nº 17344/2020: Solicitud de readmisión al Doctorado en Física de TORRESI, 

Ciro.- 

5.38. Expte. Nº 17346/2020: Solicitud de readmisión a la Maestría en Ingeniería de 

Gestión Empresaria de COMPA, Carola.- 

5.39. Expte. Nº 17349/2020: Solicitud de readmisión a la Especialización en Ingeniería 

Sanitaria de HERZ, Enrique.- 

5.40. Expte. Nº 17352/2020: Solicitud de readmisión al Doctorado en Física de 

SEMINARA, Giulia Natalia.- 

5.41. Expte. Nº 17356/2020: Solicitud de modificación del Codirector de tesis para el 

Doctorado en Ingeniería de NICOLETTI, Emanuel Alfredo.- 

 

6.- Para conocimiento. 

6.1. Expte. Nº 16678/2020: Res. Nº 270/2020.  Establece que las actividades académicas 

relacionadas con la enseñanza se desarrollaran en modalidad virtual a través de la 

plataforma CampusV. 

6.2. Expte. Nº 16379/2020: Res. Nº 328/2020. Suspende las mesas de examen de las 

semanas del 22 de junio, 29 de junio y 20 de julio de 2020. Establece receso de invierno. 

6.3. Expte. Nº 16377/2020: Convoca a sesión extraordinaria el 22.05.2020.- 

6.4. Expte. Nº 16673/2020: Res. Nº 327/2020. Crea comisión de contingencia de Covid 19 

FCEIA.- 

6.5. Expte. Nº 8224/2020: Res. Nº 161/2020. Renuncia definitiva de ORTEGA, Marta por 

jubilación a partir del 01.03.2020.- 

 

7. Temas. 

7.1. Expte. Nº 16342/2020: Res. Nº 167/2020 Suspende las mesas de exámenes flotantes 

planificadas para el mes de marzo de 2020.- 

Expte. Nº 16346/2020: Res. Nº 349/2020 Aprueba Jurado de Tesis del Ing. CASTELL, 

Juan de la Maestría en Energía para el Desarrollo Sostenible, ad-referéndum del Consejo 

Directivo.- 

7.2 Expte. Nº 16350/2020: Res. Nº 345/2020 Aprueba Jurado de Tesis del Ing. 

MONTALTO, Diego de la Especialización en Higiene y Seguridad en el Trabajo, ad-

referéndum del Consejo Directivo.- 

7.3 Expte. Nº 16354/2020: Res. Nº 344/2020 Aprueba Jurado de Tesis del Ing. 

MARUENDA, Lautaro de la Especialización en Higiene y Seguridad en el Trabajo, ad-

referéndum del Consejo Directivo.- 

7.4 Expte. Nº 16360/2020: Res. Nº 343/2020 Aprueba Jurado de Tesis de la Ing. 

MARTINET, Roxana de la Especialización en Higiene y Seguridad en el Trabajo, ad-

referéndum del Consejo Directivo.- 

7.5 Expte. Nº 16362/2020: Res. Nº 342/2020 Aprueba Jurado de Tesis del Ing. NÚÑEZ, 

MÁRQUEZ, Ernesto de la Especialización en Higiene y Seguridad en el Trabajo, ad-

referéndum del Consejo Directivo.- 

 

 

RESOLUCIÒN Nº 584/2020 CD       //5// 

 



 

 

- 5 - 

 

7.6 Expte. Nº 16367/2020: Res. Nº 340/2020 Aprueba Jurado de Tesis del Ing. ROSSI, 

Lisandro de la Especialización en Higiene y Seguridad en el Trabajo, ad-referéndum del 

Consejo Directivo.- 

7.7 Expte. Nº 16368/2020: Res. Nº 336/2020 Aprueba Jurado de Tesis del Ing. MAÑÓN 

PUJOLS, Gleisson Iván de la Maestría en Ingeniería Vial, ad-referéndum del Consejo 

Directivo.- 

7.8 Expte. Nº 16372/2020: Res. Nº 335/2020 Aprueba Jurado de Tesis del Ing. SANSONI, 

Juan Carlos Isidro de la Maestría en Energía para el Desarrollo Sostenible, ad-referéndum 

del Consejo Directivo.- 

7.9 Expte. Nº 16373/2020: Res. Nº 334/2020 Aprueba Jurado de Tesis de la Ing. 

BERROS, Laura de la Maestría en Energía para el Desarrollo Sostenible, ad-referéndum 

del Consejo Directivo.- 

7.10 Expte. Nº 16375/2020: Res. Nº 269/2020 Aprueba Jurado de Tesis del Lic. LUNA, 

Santiago del Doctorado en Física, ad-referéndum del Consejo Directivo.- 

7.11 Expte. Nº 16382/2020: Res. Nº 341/2020 Aprueba Jurado de Tesis de la Ing. 

GIANDOMÉNICO, Silvina de la Especialización en Higiene y Seguridad en el Trabajo, 

ad-referéndum del Consejo Directivo.- 

 

Certificaciones para la obtención de diplomas.- 

BACHILLER UNIVERSITARIO/A EN CIENCIAS DE LA INGENIERÍA 

Expte. Nº 15645/2020 BERTINAT, Lucas  

Expte. Nº 15677/2020 CURTI MESSA, Nicolás 

Expte. Nº 48361/2019 KOBRINSKY, Eric 

Expte. Nº 6654/2020 LIENDO, Luca 

Expte. Nº 15280/2020 MARCUZZI, Rodrigo Nicolás 

Expte. Nº 15300/2020 MORELLI, Nahuel Andrés 

Expte. Nº 7158/2020 PARNISANI, Diego Sebastián 

Expte. Nº 5915/2020 SEVERINO, José María 

Expte. Nº 15683/2020 TAZZIOLI, Florencia 

BACHILLER UNIVERSITARIO CON MENCIÓN EN MATEMÀTICA 

Expte. Nº 1354/2020 FRAGOLETTI, Ana Paula 

LICENCIADO EN CIENCIAS DE LA COMPUTACIÓN 

Expte. Nº 53733/2019 FIORI, Fernando Jesús 

INGENIERO AGRIMENSOR 

Expte. Nº 15660/2020 ALSOGARAY, Martín 

Expte. Nº 15644/2020 LEÓN, Alan 

Expte. Nº 16348/2020 MONTES, Joaquín 

Expte. Nº 15264/2020 SUÁREZ, Rodrigo 

Expte. Nº 15682/2020 TAZZIOLI, Florencia 

Expte. Nº 16338/2020 VESPERTINI, Juan Francisco 

INGENIERO CIVIL 

Expte. Nº 15283/2020 AGRELO, María José 

RESOLUCIÒN Nº 584/2020 CD       //6// 

 

 

 



 

 

- 6 – 

 
Expte. Nº 7146/2020 AIMETTA, Irene 

Expte. Nº 15646/2020 ALVAREZ, Evelyn Daiana 

Expte. Nº 15269/2020 AMADÍO, Carolina Daniela 

Expte. Nº 15648/2019 BAROVERO, Florencia 

Expte. Nº 8160/2020 CASTIGLIONI, Javier 

Expte. Nº 15656/2020 DESCARREGA, Fabricio 

Expte. Nº 7165/2020 FEDERICO, Bernardo 

Expte. Nº 15655/2020 FERRARI, Carolina 

Expte. Nº 15275/2020 GUTIERREZ, María Belén 

Expte. Nº 15662/2020 GUZMÁN, Alfredo Alejandro 

Expte. Nº 16358/2020 LOPEZ LEFOLL, María Luz 

Expte. Nº 6665/2020 LUCERO, Germán Nicolás 

Expte. Nº 15266/2020 LOUBIERE, Virginia Inés 

Expte. Nº 15262/2020 MEDINA, Lucila Macarena 

Expte. Nº 15298/2020 MORA, Franco 

Expte. Nº 15647/2020 MICHELI, Guillermina 

Expte. Nº 15272/2020 PALLARO, Alejo 

Expte. Nº 15271/2020 PEITTON, Nicolás Marcos 

Expte. Nº 15664/2020 PELLEJERO, Federico Gastón 

Expte. Nº 15654/2020 PINTAGRO, Agnes María 

Expte. Nº 8170/2020 QUIROZ, Joan Gabriel 

Expte. Nº 15653/2020 RAPARO, Ignacio 

Expte. Nº 15287/2020 TERNAVASIO, Marcos 

Expte. Nº 15297/2020 TRAMONTINI, Ezequiel 

Expte. Nº 15666/2020 ZAPATA, Rodrigo 

INGENIERO ELÉCTRICO 

Expte. Nº 15260/2020 GALATI, Franco Nahuel 

Expte. Nº 15291/2020 VARAS, Iñaki Daniel 

Expte. Nº 15273/2020 VITELLESCHI, Nicolás 

INGENIERO ELECTRÓNICO 

Expte. Nº 15650/2020 BERTINAT, Lucas Daniel 

Expte. Nº 13225/2020 CESARATTO, Lisandro Ariel 

Expte. Nº 15675/2020 CORDI, Luciano 

Expte. Nº 5546/2020 DESEATO, Diego Dario 

Expte. Nº 48610/2019 FARINA, Nicolás 

Expte. Nº 15278/2020 MARCUZZI, Rodrigo Nicolás 

Expte. Nº 801/2020 MORELLI, Nahuel Andrés 

Expte. Nº 15268/2020 MORZÁN, Renzo 

Expte. Nº 4793/2020 MOYA, Ignacio José 

Expte. Nº 6187/2020 RACCA, Ignacio Javier 

Expte. Nº 15681/2020 REAL, Francisco Javier 

INGENIERO INDUSTRIAL 

Expte. Nº 5130/2020 AYARZA, Luis Alberto 

Expte. Nº 2359/2020 BAROSO, Pablo Cesar 

RESOLUCIÒN Nº 584/2020 CD       //7// 

 

 



 

 

- 7 - 

 
Expte. Nº 15257/2020 BRAGHIERI, Gina 

Expte. Nº 53607/2019 BRIZIO, Agustín 

Expte. Nº 6902/2020 BUSALACCHI, Luciano 

Expte. Nº 15642/2020 CITARELLO, Franco 

Expte. Nº 15267/2020 CASTELLARI QUIMEI, Martín 

Expte. Nº 15306/2020 COMOLLO, Andrés Augusto 

Expte. Nº 15305/2020 CRISTIANI, María Belén 

Expte. Nº 15255/2020 ECHEVERRIA, María Pía 

Expte. Nº 5543/2020 FERRETTI, Luciano 

Expte. Nº 15274/2020 GARGICEVICH, Mateo 

Expte. Nº 15301/2020 GUSPI, Eugenia 

Expte. Nº 6893/2020 JUAREZ, Hernán Gabriel 

Expte. Nº 52352/2019 KOBRINSKY, Eric 

Expte. Nº 7439/2020 LONCARICA, Nicolás Abel 

Expte. Nº 15667/2020 MILAZZO, Nadia Mailén 

Expte. Nº 54318/2019 MONZON, Paula Antonela 

Expte. Nº 15295/2020 MORICONI, Leandro 

Expte. Nº 15261/2020 MORRO, Joaquín 

Expte. Nº 53748/2019 PICOTTO, Agustín Eduardo 

Expte. Nº 16370/2020 QÜESTA, Sofís Lourdes 

Expte. Nº 15270/2020 RAMIREZ, Adolfo Pablo 

Expte. Nº 15657/2020 SOSA, Ignacio 

Expte. Nº 15296/2020 VILARRASA, Guadalupe 

Expte. Nº 15276/2020 ZAPATA, Juan Manuel 

INGENEIRO MECÁNICO 

Expte. Nº 15286/2020 BULDAIN, Javier Ignacio 

Expte. Nº 15670/2020 CASTELLANO, Cristian 

Expte. Nº 15679/2020 CURTIS MESSA, Nicolás Federico 

Expte. Nº 15625/2020 CRAVERO, Lucio David 

Expte. Nº 15303/2020 FAVI, Bruno Nicolás 

Expte. Nº 15277/2020 GIORZA, Agustín Ricardo 

Expte. Nº 8044/2020 KOPECKY, Guido Martín 

Expte. Nº 7469/2020 MARTIN, Marcelo Leandro 

Expte. Nº 15649/2020 PIÑERO, Nicolás 

Expte. Nº 15673/2020 REUTEMANN, Santiago 

Expte. Nº 53854/2019 ROBAGLIO UHRIG, María Carolina 

Expte. Nº 15685/2020 PETERS, Nicolás Ariel 

PROFESORA EN MATEMÁTICA 

Expte. Nº 5527/2020 BRECCIA, Lucía 

LICENCIADO EN FÍSICA 

Expte. Nº 15686/2020 FRATTINI, Giuliano 

 

8.-  Proyecto Declaración de Interés Segundo Ciclo de Conferencias Perspectivas 2.0 

 

 

RESOLUCIÒN Nº 584/2020 CD       //8// 

 



 

 

- 8 - 

 

9.-  Despachos Comisión de Gestión Docente y No Docente.  

9.1. Expte. Nº 16827/2020: Solicitud de designación de ALET, Ana Laura en 66T DM 

EFB.- 

9.2. Expte. Nº 16828/2020: Solicitud de designación de VIALE, Pamela en 71-36T  

9.3. Expte. Nº 16829/2020: Solicitud de designación de PAIRETTI, César en 76-35T 

9.4. Expte. Nº 16831/2020: Solicitud de designación de D’AGOSTINI, Viviana Paula en 

66T. 

9.5. Expte. Nº 16832/2020: Solicitud de contratación de LLONCH ELENA en Prof. 

Adjunto ded Simple.  

9.6. Expte. Nº 8622/2019: Solicitud de incorporación a carrera docente de PONZELLINI 

MARINELLI, Luciano en JTP ded. Exclusiva del DM EFB.- 

9.7. Expte. Nº 46989/2019: Solicitud de designación de PAIRETTI, César en 76.- 

 

10. Comisión de Investigación, Tecnología e Integración al Medio. 

 

10.1. Convenio Específico entre el CCIV y la FCEIA. Implementación en sede de CCIV 

del dictado de cursos de capacitación vinculados a la temática de inspección técnica 

vehicular obligatoria.- 

10.2. Expte. Nº 16220/2020: Convenio marco entre la Municipalidad de Venado Tuerto y 

la FCEIA UNR. 

10.3.  Convenio Específico entre la Municipalidad de Rosario y la FCEIA. Programa 

transformación digital en PYMES. 

 

RESOLUCION Nº 584/2020 - C.D.-  

 
CD 

AT 

AT 

AT 

 

Prof. Juan Carlos Bue 

Director Gral. De Administración  

FCEIA

 

Dra. Ing. Graciela Rita Utges 

Decana-FCEIA

 


